2.1 – Quanto ao meio de contato com a Ouvidoria1: 

Conforme dados extraídos do sistema de Ouvidoria, as comunicações dirigidas à 
Ouvidoria, no segundo semestre de 2023, foram num total de 40.2092 (quarenta mil duzentos e 
nove). 

2.2 - Distribuição das comunicações mês a mês: 

Essas 40.209 (quarenta mil duzentos e nove) comunicações estão distribuídas conforme 
quadro abaixo: 

1 Internet: comunicação oriunda da página da Ouvidoria na Internet. Outras Ouvidorias: comunicação recebida pelo Disque-100, Ligue-
180, Disque Idoso, Disque-Denúncia e de outros MP’s;

[...]

Agosto 11.109 

Setembro 5.363 

Outubro 5.036 

Novembro 4.877 

Dezembro 4.899 

Total 40.209 

2.3 - Distribuição das comunicações, mês a mês, das oriundas do formulário eletrônico: 

Foram encaminhadas à Ouvidoria através de formulário eletrônico 40.209 (quarenta mil 
duzentos e nove)  comunicações, sendo 14.922 (quatorze mil novecentos e vinte e dois) a mais 
que o mesmo período de 2022. 

2.4 – Recebimento de comunicações de outras Ouvidorias: 
Recebemos comunicações oriundas de Disque 100, E-mails, Disque Denúncia, Ligue 180, 

Fala.br, Protocolo Geral do MP, Rede de Ouvidorias do MP e Detran.

[...]

E-mails Fala.br Ligue 180 Protocolo
Geral

Rede de
Ouvidorias

do MP

Detran

Outras Ouvidorias

Total: 4.621

2.5 - Distribuição das comunicações, mês a mês, das oriundas do atendimento 
telefônico 127: 

Foram atendidas através do telefone 127 da Ouvidoria, 16.138 (dezesseis mil cento e trinta e 
oito) ligações, com 4.002 (quatro mil e dois) registros, sendo 142 (cento e quarenta e dois) 
comunicações a mais que o mesmo período de 2022.  

2.6 - Distribuição das comunicações, mês a mês, das oriundas do atendimento 
presencial: 

Foram realizados, na sede da Ouvidoria, 1.043 (mil e quarenta e três) atendimentos, com 
563 (quinhentos e sessenta e três) registros, sendo 100 (cem) comunicações a mais que o mesmo 
período de 2022.  

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

2021 665 706 697 601 500 494

2022 742 911 716 635 479 377

2023 675 724 606 850 619 528

0
100
200
300
400
500
600
700

[...]

Total 2022: 463
Média Mensal: ≈ 77

Total 2023: 563
Média Mensal: ≈ 93

Fonte: Sistema de Gestão de Ouvidorias

2.7  - Distribuição das comunicações, mês a mês, das oriundas da Ouvidoria da Mulher: 

Foram realizados, no segundo semestre de 2023,  699 (seiscentos e noventa e nove) 
registros pela Ouvidoria da Mulher,  estas oriundas do atendimentos presencial, telefônico (127), 
formulário eletrônico e Outras Ouvidorias. 

2023 Presencial Telefônico (127) Internet Outras Ouvidorias 

Julho 01 21 24 54 

Agosto 01 22 17 100